A cationem stultitiam nominant⁴⁴: nos vero qui in cruce Christi gloriamur⁴⁵, quibus manifestata sunt per Spiritum ea, quae donata sunt nobis a Deo, non in doctis humanæ sapientiae verbis⁴⁶, novimus gratiam eam, quae a Deo in traditis de Christo doctrinis diffusa fuit, divitem esse. Quamobrem brevi tempore in universum prope terrarum orbem illa prædicatio pervenit, propterea quod dives et abundans gratia effusa est in Evangelii precones, quos etiam Christi labia Scriptura nominavit⁴⁷. Quapropter Evangelii prædicatio in contemptilibus dictiunculis vim multam habet persuadendi et ad salutem illiciendi. Et anima omnis immobilibus dogmatis subacta est, per gratiam in inconcussa in Christum fidem confirmata. Unde ait Apostolus: B Per quem accepimus gratiam et apostolatum, ut obediatur fidei⁴⁸. Et rursus: Abundanter illis omnibus laboravi; non ego autem, sed gratia Dei, quae est mecum⁴⁹.

5. Diffusa est gratia in labiis tuis: propterea benedixit te Deus in aeternum. Scriptum est in Evangelio, quod Mirabatur in verbis gratiae, quae procedebant de ore ipsius⁵⁰. Quamobrem significanter multiitudinem gratiae verborum Domini nostri ostendere volens psalmus, Diffusa est, inquit, gratia in labiis tuis, ob gratiae quae in sermone est exuberantem copiam. Benedixit te Deus, inquit, in aeternum. Palam est autem haec ad humanitatem referri, quantum proficit sapientia et aetate et gratia⁵¹; secundum quam, intelligimus gratiam quoque ceu praeclarorum faciolorum præmium ei datam fuisse. Hujus 163 autem simile est illud⁵²: Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae p̄e consortibus tuis. Cui affine est et illud Philippensibus a Paulo scriptum: Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum⁵³. Quare liquet istuc de Salvatore ut homine dici: aut quoniam Ecclesia corpus est Domini, et ipse caput Ecclesiae: quemadmodum cœlestis verbi ministros labia esse Christi diximus (uti erat Paulus in se ipso habens Christum loquentem⁵⁴, et si quis illi par virtute est): sic etiam reliqua corporis Christi membra sumus quotquot credidimus. Si quis ergo datum Ecclesiae benedictionem ad Dominum retulerit, is neutiquam aberraverit. Illud itaque, Benedixit te Deus, id est, membra tua, et corpus tuum implevit bonis suis, in aeternum, hoc est, in infinitum. VERS. 4, 5. Accingere gladio tuo super semur tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua.

⁴⁴ I Cor. i, 21. ⁴⁵ Galat. vi, 14. ⁴⁶ I Cor. ii, 12, 13. ⁴⁷ Luc. x, 16. ⁴⁸ Rom. i, 5. ⁴⁹ I Cor. xv, 10. ⁵⁰ Lue. iv, 22. ⁵¹ Lue. ii, 52. ⁵² Vers. 8. ⁵³ Philipp. ii, 8, 9. ⁵⁴ II Cor. xiii, 5.

(70) Editio Basil. et quatuor mss. ἀγωγόν. Editio vero Paris. et tres mss. ἐπαγωγόν. Mox editio Basil. et sex mss. ὄλκὸν ἔχει. Editio Paris. ἐφαλκὸν εἰ.

(71) Colb. primus καθὼς 5. Statim quatuor mss. τοῦτο τῷ. Editio τοῦτο τῷ.

(72) Reg. tertius θεν δῆλον.

(73) Ita multi mss. cum editione Basil. At editio Paris. ὁ ἐν αὐτῷ ἔχων.

(74) Reg. tertius οὐχ ὀμαρτήσει. Alii duo mss. οὐχ ὀμαρτήσῃ. Editio vero cum Regiis quarto et sexto οὐχ ὀμαρτήσει.

Arbitramur itaque illud tropice referri ad vivum sermonem Dei, ut carni conjugatur: qui est *Efficax et penetrantior omni gladio anticipiti, et pertinens usque ad divisionem animae simul ac spiritus, compagumque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis*⁵⁵. Fenum enim actionis ad generationem pertinentis symbolum est. *Hoc enim, inquit, animae, quae egressae sunt de semore Jacob*⁵⁶. Quemadmodum igitur vita est, et via, et panis et vitis, et vera lux⁵⁷; atque aliis innumeris modis Dominus noster Jesus Christus nominatur: sic et gladius partem animae affectui inservientem dividens, et motus concupiscentiae mortificans. Deinde, quia Deus Verbum sese carnis infirmitati conjuncturus erat, pulchre additor, *Potentissime*; quippe illud est potentiae maximae argumentum, posse Deum in humana natura esse. Nam celi ac terrae conformatio, et maris et aeris et maximorum elementorum generatio, et si quid supra mundum, aut si quid subtus terram intelligitur, non tam Dei Verbi commendat potentiam, quam Incarnationis dispensatio, et illa ad humilitatem et infirmitatem naturae humanae demissio. *Specie tua et pulchritudine tua.* Species a pulchritudine differt. Id enim speciosum dicitur, quod completum fuit idoneo tempore ad usque propriam maturitatem. Exempli causa, illud frumentum speciosum dicitur, quod maturum jam est ad messem: atque is vitis fructus speciosus est, qui per anni tempestatem coctionem propriam ad suam perfectionem comparavit, qui que usui aptus exsistit. Pulchritudo vero concinnitas ea est, quae in membrorum compositione sita est, efflorescentem ex se gratiam habens. *Accingere igitur gladio tuo super semur tuum, potentissime.* Specie tua, hoc est, in plenitudine temporum; et pulchritudine tua, videlicet, divinitate quae contemplatione et ratione intelligi potest. Illud enim vere pulchrum est, quod humanam omnem intelligentiam **I64** et potentiam excedit, quodque mente sola queas contemplari. Noverunt autem ejus pulchritudinem discipuli, quibus privatum parabolas solvebat. Viderunt etiam ipsius pulchritudinem Petrus et filii tonitru in monte, fulgore suo splendorem solis superantem, atque habiti sunt digni, qui gloriosi ejus adventus exordia ecclisis perciperent⁵⁸. Et *Intende, inquit, et prospere procede, et regna.* Hoc est, hominum curam per carnem aggressus, impende diligentiam sumimam constantemque et nunquam deficientem. Hoc enim viam cursumque præbebit prædicationi, et omnes uno subjiciet imperio. Nequo vero illud nobis inso-